
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO PERSONALE

Reg. Part. N.   7 

Registro Generale Determinazioni N. 41 

Sondrio, li 16/01/2025

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA DA UTILIZZARE PER L’ASSUNZIONE DI ISTRUTTORI 
AMMINISTRATIVI A TEMPO DETERMINATO PER SERVIZIO DEMOGRAFICO – 
AREA DEGLI ISTRUTTORI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l'art. 107 del d. lgs. 18/8/2000 n. 267;

Premesso che il vigente PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione – approvato con 
deliberazione della giunta comunale n. 154/2024 ed aggiornato con deliberazione n. 215/2024 – sezione 
3.3. Piano triennale del fabbisogno di personale - prevede, tra l’altro, la possibilità di effettuare 
assunzioni a tempo determinato in profili amministrativi per esigenze sostitutive in caso di comando di 
personale;

Visto il provvedimento n. 141/2024/UP che dispone il comando di un istruttore amministrativo del 
servizio demografico presso altra amministrazione con decorrenza 1/3/2025;

Verificato che è indispensabile al fine di evitare ripercussioni sulla regolarità del servizio, assicurare 
l’apertura al pubblico degli uffici e la regolarità di evasione delle richieste dell’utenza, provvedere 
urgentemente ad assicurare un temporaneo supporto al servizio demografico, tenuto conto anche di 
un’altra cessazione prevista nel servizio a decorrere dal 1/2/2025;

Rilevato che:
- il Comune dispone di una graduatoria per assunzioni di istruttori amministrativi a tempo determinato, 
approvata con determinazione reg. gen. n. 1507 del 11/12/2023;
- la graduatoria citata è stata formulata al termine di una procedura selettiva basata su titoli e colloquio 
su argomenti di carattere trasversale e generale in ambito amministrativo in quanto destinata ad essere 
utilizzata per esigenze di settori/servizi diversi del comune; le assunzioni effettuate tramite tale 
graduatoria hanno riguardato il servizio sociale, il servizio turismo, marketing e gemellaggi ed il servizio 
eventi;
- le esigenze temporanee attuali sono legate allo specifico contesto del servizio demografico, che 
richiede la presenza di personale con conoscenze e competenze immediatamente utilizzabili nelle 
attività facenti capo al servizio stesso; 



- è quindi necessario che la procedura selettiva miri ad accertare il possesso in capo ai candidati di 
conoscenze e competenze specifiche del contesto lavorativo in cui dovranno operare che sono 
sensibilmente diverse rispetto a quelle oggetto della selezione espletatasi in precedenza. Tale 
circostanza comporta la necessità di indire una nuova selezione con la prova d’esame modulata sulle 
conoscenze legate all’ambito demo-anagrafico, escludendo quindi lo scorrimento della graduatoria agli 
atti, così chiarito dalla giurisprudenza amministrativa (si cfr. Cons. Stato, sez. VI, 16 aprile 2019, n. 2486);

Dato atto che le previsioni normative nazionali in ordine al reclutamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni sono state modificate per effetto di quanto previsto:
- dall’art. 2 del d.l. n. 36/2022 conv. con l. n. 79/2022 e successivamente dall’art. 12 del d. l. n. 13/2023 
conv. con l. n. 41/2023, mediante l’inserimento e la successiva modifica dell’art. 35-ter al d. lgs. n. 
165/2001;
- dal D.P.R. n. 82/2023 che ha introdotto modifiche al D.P.R. n. 487/1994;

Rilevato che da tali fonti normative si evince la finalità di accelerazione delle procedure di reclutamento, 
mediante una serie di azioni tra cui anche l’introduzione dell’utilizzo di strumenti informatici per lo 
svolgimento delle prove di concorso;

Considerato al riguardo di tali previsioni normative che:

 per quanto riguarda l’utilizzo di strumenti informatici, la fattispecie non ricorre in quanto non 
sono previste prove scritte, ma soltanto un colloquio orale; 

 per quanto riguarda la celerità nello svolgimento è assicurata dal fatto che nel bando è già 
fissata la data del colloquio, garantendo quindi anche il rispetto del termine per la conclusione 
delle procedure concorsuali;

Ritenuto pertanto:
- di indire una selezione, per titoli ed esami, per formare una graduatoria da utilizzare per assunzioni a 
tempo determinato di istruttori amministrativi, area degli istruttori, per il servizio demografico, nel 
rispetto delle previsioni del piano del fabbisogno di personale e dei limiti in materia di assunzioni a 
tempo determinato vigenti;
- di prevedere nello scorrimento della graduatoria la riserva ai militari volontari congedati senza 
demerito ai sensi degli artt. 678, comma 9, e 1014, comma 4, del D.Lgs. 66/2010 nel limite del 30% dei 
posti; la riserva sarà di 1 posto ogni 4 assunzioni e riguarderà pertanto il quarto assunto, l’ottavo assunto 
e così via;
- di approvare il bando di selezione allegato alla presente determinazione cui verrà data pubblicità 
mediante pubblicazione sul portale unico del reclutamento, sul sito comunale ed all’albo pretorio;

Visti:
- l’art. 191 del d. lgs. 267/2000;
- il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n. 
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di indire, per le ragioni di cui in premessa, una selezione pubblica, per titoli ed esami, per la 
formazione di una graduatoria per l’assunzione di istruttori amministrativi a tempo determinato per il 
settore servizi demografici – area degli istruttori ex CCNL Funzioni Locali - nei limiti ed alle condizioni 
previste dalla normativa vigente;

2) di approvare l'unito bando di selezione che forma parte integrante della presente determinazione;

3) di stabilire che al bando di selezione sia data pubblicità mediante pubblicazione sul portale unico del 
reclutamento, sul sito comunale ed all’albo pretorio;



4) di inviare la presente all'ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell'archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al Ministero della Difesa - Comando Militare Esercito Lombardia;
- al servizio personale.

Il Dirigente del Settore Servizi Istituzionali
Livio Tirone

(firmato digitalmente)


